
             COMUNE DI ZAMBRONE 

PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

Tel. 0963-392022    
 

COPIA   [  ]  

ORIGINALE [  ] 

  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  05  REG. -   SEDUTA  del  14/01/2020   
 

  

OGGETTO: Giorno della memoria. Commemorazione. Direttive. 
 

 

L’anno DUEMILAVENTI,  il giorno QUATTORDICI del  mese di GENNAIO,  alle 

ore 11:00,  nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi 

avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
      Presente Assente 

1 L'ANDOLINA CORRADO ANTONIO  Sindaco X  

2 MUGGERI DOMENICO  Vice Sindaco  X  

3  GRILLO ANTONELLA  Assessore X  

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il sig. L’ANDOLINA Corrado Antonio in qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale sig. LO MORO Fabrizio il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 



  

 

 
Su proposta del sindaco  

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso 

• Le commemorazioni civili o religiose sono legate a temi di natura storica, sociale, umana, 

antropologica che costituiscono importanti spunti di riflessione e di analisi. 

• Lo sviluppo di una progettualità di tipo culturale non può prescindere da un ruolo divulgativo di 

tali tematiche che si accompagna e ben integra la pur fondamentale funzione di organizzazione 

tecnico logistica delle cerimonie relative. 

• Ne deriva l’opportunità di sviluppare, in relazione agli eventi civili o religiosi, un percorso 

culturale in grado di trasmettere conoscenza storica, spunti di riflessione, testimonianze artistiche e 

valori umani e sociali. 

Dato atto 

che il 27 gennaio ricorre il “Giorno della Memoria”, istituito con Legge 20 luglio 2000, n. 211 in 

ricordo dello sterminio e delle persecuzioni del popolo ebraico e dei deportati militari e politici 

italiani nei campi nazisti; 

che per tale giorno la Legge stabilisce che vengano organizzate cerimonie, iniziative e momenti di 

riflessione su quanto è accaduto al popolo ebraico e ai deportati militari e politici italiani nei campi 

nazisti in modo da conservare nel futuro dell’Italia la memoria di un tragico ed oscuro periodo della 

storia nel nostro Paese e in Europa, e affinché simili eventi non possano mai più accadere. 

che per celebrare tale ricorrenza, l’amministrazione comunale di Zambrone intende organizzare 

appropriata cerimonia commemorativa. Per ragioni organizzative, riconducibili alla qualificata 

presenza dei relatori e testimoni di seconda generazione della tragedia immane della Shoah, si rende 

necessario differire tale celebrazione al martedì 28 gennaio 2020. 

Considerato che la cerimonia commemorativa programmata si svolgerà secondo il seguente 

programma: 

GIORNO DELLA MEMORIA 

Zambrone, 28 gennaio 2020 ore 9.30 

Presso il Centro servizi sociali di Zambrone 

 

Proiezione del video documentaristico 

SUONA ANCORA 

Nel ricordo di Israel Cesare Moscati 

Saluti istituzionali 

Corrado L’Andolina 

Sindaco del Comune di Zambrone 



Interviene 

Pina Brenner 

Figlia di Gustav Brenner sopravvissuto ai lager nazifascisti 

Conclude 

Rav. Umberto Piperno 

Rabbino maggiore della sinagoga Beth Shalom 

Con la partecipazione degli allievi di strumento musicale della scuola secondaria di primo grado di 

Zambrone e della vocalist Mariachiara Carrozzo 

La cittadinanza è invitata a partecipare 

In merito al docu-film “Suona ancora” occorre osservare quanto segue. Il suo autore e regista, Israel 

Cesare Moscati è stato ospite del Comune di Zambrone, in occasione delle celebrazioni del 2017 e 

del 2018 del “Giorno della memoria”. La sua presenza ha colpito gli astanti per il coraggio e per 

l’umanità. L’amministrazione, pertanto, ritiene doveroso ricordare anche Israel Cesare Moscati per 

il rigore del suo impegno in direzione della testimonianza e della memoria della Shoah e per 

l’amicizia profonda con la comunità di Zambrone. 

Renato Aiello che ha recensito il suddetto docu-film ha scritto: «I traumi sono difficili da superare e 

se è vero che non ci si risveglia mai dagli incubi della Storia, come sosteneva l’autore inglese 

Thomas Stearns Eliot, spetta alla bellezza dell’Arte e all’armonia della musica il compito di 

oscurare “il male” ed esorcizzarlo, attraverso il ricordo di ciò che è stato l’Olocausto. Solo così si 

può sfuggire alle tenebre della guerra e recuperare il coraggio di vivere per la “rinascita” del popolo 

ebraico, in Europa come in Israele, anche alla luce dei recenti attacchi terroristici e del ritorno di 

antisemitismo nel continente europeo».  

Ritenuto di dare corso all’organizzazione delle iniziative provvedendo a quanto sotto-specificato 

per una spesa complessiva massima di € 350,00 relativa a: progettazione grafica di inviti e 

manifesti; stampa di 15 manifesti 50 x 70 e di 10 locandine A/3; eventuale ospitalità dei relatori. 

Comunicazione al Comando Polizia Municipale del programma delle iniziative, con la richiesta di 

un adeguato servizio d’ordine e di rappresentanza. 

Presenza del Gonfalone del Comune alla cerimonia.  

Comunicazione all’Unione delle Comunità Ebraiche Italiane. 

Visti i pareri allegati dei Dirigenti del Servizio Cultura e del Servizio Bilancio espressi ai sensi 

dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs 267/2000 ciascuno per quanto di rispettiva competenza alla 

proposta di deliberazione in esame.  

A voti unanimi resi nelle forme di legge 

D E L I B E R A 

1) di approvare la realizzazione dell’iniziativa in occasione del Giorno della Memoria – Anno 2020, 

che si svolgerà secondo il programma e le modalità indicate in premessa; 

2) di incaricare il Dirigente del Servizio Cultura a dare corso ai procedimenti amministrativi 

necessari per la realizzazione dell’iniziativa, per una spesa complessiva massima di € 350,00; 



4) di dare atto che l’affissione a Zambrone del materiale pubblicitario deve intendersi effettuata per 

attività correlate a finalità specifiche istituzionali del Comune e, quindi, esente dal diritto sulle 

pubbliche affissioni ai sensi del D.Lgs. 507/93; 

5) di approvare la spesa complessiva massima di € 350,00 demandando il relativo impegno di spesa 

a Determinazione Dirigenziale del Servizio Cultura. Iniziative Culturali con imputazione al Bilancio 

2020.  

Con successiva votazione la Giunta Comunale a voti unanimi dichiara la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000 “Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Zambrone 

Provincia di Vibo Valentia 

Tel. 0963-392022     

 

Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale  

 

                    UFFICIO PROPONENTE                                                   SERVIZIO INTERESSATO 

  

                      Ufficio  Affari Generali                                      Area Amministrativa            

 

Oggetto della proposta di deliberazione:  

 
 

 Giorno della memoria. Commemorazione. Direttive. 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, a norma dell’articolo 151, comma 4, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 

A T T E S T A  

La copertura della complessiva spesa di £. ______________ sull’intervento _____________ ex cap._________ in 

conto competenza / residui . 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                    ________________________________ 

Ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla giunta ed al consiglio che non sia mero atto di indirizzo 

deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del servizio 

interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, del responsabile di 

ragioneria in ordine alla regolarità contabile . I pareri sono inseriti nella deliberazione. 

Nel caso in cui l’ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal Segretario dell’ente, in 

relazione alle sue competenze. 

I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi. 

Sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti gli artt. 49 - 1° comma e 147 bis del TUEL approvato con D. Lgs. 18/8/2000, 267 e s.m.i  

 

 ESPRIME  

 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla  correttezza dell'azione Amministrativa 

 

sulla presente proposta di deliberazione. 

 

Zambrone lì  14/01/2020                                                                             Il  Responsabile  del  Servizio 

                                                                                                                            Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti gli artt. 49 - 1° comma e 147 bis del TUEL approvato con D. Lgs. 18/8/2000, N. 267 e s.m.i. 
 

E S P R I M E 

 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ed alla relativa copertura finanziaria sulla presente proposta di 

deliberazione. 

 

Zambrone, lì 14/01/2020                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                       Rag. Giuseppe LO IACONO 

 

 

 



 

 

 

 

 

Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 
 

                          IL  SINDACO                                               IL SEGRETARIO COMUNALE   

Avv. Corrado Antonio L'ANDOLINA                             Dott. Fabrizio Lo Moro 
  
              

REFERTO DI PUBBLICAZIONE    

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

                                                                  ATTESTA 

che la presente deliberazione  

[  X ] è stata affissa all’Albo Pretorio comunale  il giorno 14/01/2020 e che rimarrà esposta per 

quindici giorni consecutivi(art. 124 comma1 D. Lgs. n. 267/2000). 

 

 

Dalla Residenza comunale, lì   14/01/2020 

                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                    Dott. Fabrizio Lo Moro  

 

            

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 

 

                                                                   ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

[x ] è divenuta esecutiva il giorno 14/01/2020 poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134 comma 4 . D. Lgs n. 267/2000) 

[ ] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione(art.134,comma 4, D. Lgs. n. 267/2000). 

     

 

Dalla Residenza comunale, lì 14/01/2020                                                                                 

                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                  Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 
 
             IL  SINDACO                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

     Avv. Corrado Antonio L'ANDOLINA                                             Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

 

              

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

    

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

                                                                  ATTESTA 

che la presente deliberazione  

[ X ] è stata affissa all’Albo Pretorio comunale  il giorno 14/01/2020 e che rimarrà esposta per 

quindici giorni consecutivi(art. 124 comma1 D. Lgs. n. 267/2000). 

 

 

Dalla Residenza comunale, lì  14/01/2020 

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                      F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 
           

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 

 

                                                                   ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

[x ] è divenuta esecutiva il giorno  14/01/2020 poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134 comma 4 D. Lgs n. 267/2000): 

[  ] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione(art.134,comma 4, D. Lgs. n. 267/2000). 

     

Dalla residenza comunale, lì   14/01/2020 

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                      F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 

____________________________________________________________________________________________ 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

Dalla residenza Comunale lì    14/01/2020 

      

                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE   

                                                                                                     F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

 

 
 


